des taux d’intérêt sur les portefeuilles sensibles comptablement aux

variations de taux, c’est-à-dire les portefeuilles de rentes viagères et

temporaires en cours de service (rentes d’assurance de personnes

et de responsabilité civile). Il convient de noter qu’à l’exception des

rentes et des provisions pour risques croissants relatives au risque

dépendance, les provisions techniques d’assurance Non Vie n’étant

pas escomptées au niveau des comptes consolidés, leur montant

n’est donc pas sensible aux variations de taux d’intérêt.

Au 31 décembre 2009, le montant de l’escompte contenu dans les

provisions mathématiques de rentes Non Vie, brut de réassurance

s’élève à 579 millions d’euros. Le montant de l’escompte contenu

dans la provision pour risques croissants des contrats de dépendance,

brut de réassurance est de 288 millions d’euros.

Le résultat des analyses de sensibilité au taux d’intérêt montre que le Groupe est peu sensible par rapport au total de ses engagements

Non Vie. L’impact calculé net d’impôt sur une variation de +/- 100 points de base est repris dans le tableau ci-dessous :

(en millions d’euros)

31.12.2009 31.12.2008

Taux d’intérêt Taux d’intérêt

- 1 % + 1 % - 1 % + 1 %

Impact sur le résultat (net d’impôt) (63) 53 (55) 45

Impact capitaux propres (hors résultat) 0 0 0 0

La répartition du portefeuille obligataire fait ainsi apparaître que les natures de placements privilégiés par le Groupe sont principalement

des emprunts obligataires d’échéance longue (à plus de 5 ans) et présentant des taux de rémunération fixes.

DOCUMENT DE RÉFÉRENCE GROUPAMA SA 2009 107

FACTEURS DE RISQUES4
RISQUES DE MARCHÉ

Assurance Vie et contrats financiers

L’analyse a été circonscrite aux engagements Vie sensibles

comptablement à l’évolution des taux d’intérêt qui représentent

environ 5 % de l’ensemble des provisions techniques Vie. La majeure

partie des engagements techniques du Groupe est actualisée à

taux fixe ce qui limite la sensibilité des provisions au taux d’intérêt.

En France, les taux d’actualisation utilisés sont compris dans une

fourchette allant de 2 % à 4,50 % pour l’essentiel des provisions

mathématiques.

En outre, à l’exception des garanties plancher, aucune analyse de

sensibilité n’a été réalisée sur les provisions mathématiques des

contrats en unité de compte dans la mesure où le risque de variation

d’indice est supporté par l’assuré et non par le Groupe.

L’impact de sensibilité aux variations de taux d’intérêt de +/- 100 points de base sur les engagements Vie du Groupe est repris net d’impôt

dans le tableau ci-dessous :

(en millions d’euros)

31.12.2009 31.12.2008

Taux d’intérêt Taux d’intérêt

- 1 % + 1 % - 1 % + 1 %

Impact sur le résultat (net d’impôt) (377) 346 (60) 55

Impact capitaux propres (hors résultat) 0 0 0 0

(b)  Analyse de sensibilité des placements financiers

Le tableau ci-dessous présente les impacts sur le résultat et sur la

réserve de réévaluation (classée en capitaux propres) d’une analyse

de sensibilité menée en cas de variation à la hausse et à la baisse

de 100 points de base (+/- 1%) des taux d’intérêt.

Les impacts sont présentés après prise en compte des éléments

suivants :

 ■ le taux de participation aux bénéfices de l’entité détenant les

placements financiers ;

 ■ le taux d’impôt en vigueur.

Au cours de l’exercice 2009, les taux de participation aux bénéfices différée utilisés par les entités porteuses d’engagement d’assurance